Администрация Владимирской области
Департамент социальной защиты населения

П Р И К А З

03 . 02 . 2011 г. №51

Об   утверждении  аналитической ведомственной
целевой программы «Социальная поддержка
ветеранов труда, тружеников тыла, лиц, имеющих
продолжительный стаж работы, реабилитированным
гражданам и гражданам, пострадавшим от
политических репрессий»

В целях осуществления анализа расходов, направленных на предоставление
мер социальной поддержки ветеранам труда, труженикам тыла, лицам, имеющим
продолжительный стаж работы, реабилитированным гражданам и гражданам,  по-
страдавшим от политических репрессий, п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить аналитическую ведомственную целевую программу  «Соци-
альная поддержка ветеранов труда, тружеников тыла, лиц, имеющих продолжи-
тельный стаж работы, реабилитированным гражданам и гражданам,  пострадав-
шим от политических репрессий» согласно приложению.

2. Отделам экономико-финансовому (О.В.Иванова),  социальной помощи и
организации назначения детских пособий и социальных выплат (М.В.Щеголева)
учитывать указанную в п.1 настоящего приказа программу при подготовке докла-
да о результатах и основных направлениях деятельности департамента социаль-
ной защиты населения и формировании проекта бюджета на очередной финансо-
вый год.

3.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя ди-
ректора департамента В.А.Хицкову.

Директор департамента Л.Е.Кукушкина

Приложение
к приказу ДСЗН  от 03.02.2011 № 50

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

АНАЛИТИЧЕСКАЯ  ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА
«Социальная поддержка ветеранов труда, тружеников тыла, лиц, имеющих
продолжительный стаж работы, реабилитированным гражданам и гражда-

нам,  пострадавшим от политических репрессий на 2011-2013 годы»

2

I. Описание цели программы и целевых индикаторов с количественными по-
казателями решения конкретной тактической задачи по годам

Важнейшей целью бюджетной политики в области социальной защиты на-
селения является рост благосостояния людей через неукоснительное обеспечение
государственных  гарантий  по  предоставлению  мер  социальной  поддержки
отдельным категориям граждан.

Цель программы - увеличение реальных доходов населения путем решения
задачи предоставления мер социальной поддержки ветеранам труда, труженикам
тыла, лицам, имеющим продолжительный стаж работы, реабилитированным гра-
жданам и гражданам, пострадавшим от политических репрессий.

Реализация  задачи  определена  Законом  Владимирской  области  от
02.10.2007  №120-ОЗ  «О  социальной  поддержке  и  социальном  обслуживании
отдельных категорий граждан во Владимирской области».

Указанным Законом установлены следующие меры социальной поддержки:
• Ветеранам труда и труженикам тыла:

- ежемесячные денежные выплаты (далее – ЕДВ) 330 и 470 рублей соответ-
ственно;

- компенсация 50%  расходов на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг (далее- ЕДК) ;

- 50% скидка в оплате проезда на железнодорожном транспорте пригородно-
го сообщения.

• Реабилитированным гражданам и гражданам, пострадавшим от поли  -
тических репрессий (далее - реабилитированные граждане):

- ЕДВ в размере 580 и 330 руб. соответственно;
- компенсация 50%  расходов на оплату жилого помещения и коммунальных

услуг;
-бесплатный проезд на железнодорожном транспорте пригородного сообще-

ния.
• Лицам, имеющим продолжительный стаж работы

- ежемесячная денежная выплата в размере 330 рублей при наличии стажа не
менее 40 лет (для женщин) и 45 лет (для мужчин), и при условии назначения тру-
довой пенсии по старости, и неполучения мер социальной поддержки на основа-
нии федеральных законов и законов Владимирской области.

Действующая в области система мер государственной поддержки населения
направлена  на  повышение  материального  положения  граждан  путем
предоставления, как прямых денежных выплат, так и мер социальной поддержки
в натуральной форме (проезд).

Основными показателями, характеризующими уровень достижения постав-
ленной цели, являются:

- ежемесячные совокупные выплаты и иные формы социальной поддержки
на одного нуждающегося регионального льготника;

3

- удельный вес получателей мер социальной поддержки к общему числу на-
селения;

- доля муниципальных образований, в которых предоставление установлен-
ных федеральными законами и законами Владимирской области мер социальной
поддержки граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (за ис-
ключением субсидии гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг) осуществляется в денежной форме.

В среднесрочной перспективе, учитывая негативные последствия финансо-
во-экономического кризиса, планируется не допускать сужения круга сложивших-
ся социальных гарантий, направленных на увеличение реальных доходов населе-
ния, обеспечение равными возможностями при реализации прав на социальную
поддержку.

В среднем в 2010 году граждане указанных категорий получили дополни-
тельно к пенсии 850 руб. в месяц. При сохранении общей численности  получа-
телей планируется, что средний размер совокупных денежных выплат на 1 льгот-
ника  в 2011 году составит 984 руб., 2012- 982 руб., 2013 –  980 руб. Снижение
обусловлено изменением соотношения удельного веса категорий граждан в струк-
туре региональных льготников, а именно уменьшением доли тружеников тыла с
наибольшим объемом льгот (в 2011 году доля составляет 15,8%, 2012 – 14,4%,
2013-13,2%) и увеличением доли лиц, имеющих длительный стаж работы, с наи-
меньшим размером выплат (в 2011 году доля составляет  12,9%, 2012 – 13,1%,
2013-13,3%).

Показатели Ед.
изм.

2011 г 2012 г 2013 г

Средний размер ежемесячных денежных выплат и
иных форм социальной поддержки на 1 получателя

руб. 984 982 980

в том числе:
• ветерана труда руб. 1070 1070 1070
• труженика тыла руб. 1113 1113 1113
• гражданина, имеющего длительный стаж
работы

руб. 330 330 330

• реабилитированного гражданина и гражда-
нина, пострадавшего от политических репрес-
сий

руб. 1284 1284 1284

Удельный вес получателей мер социальной под-
держки, относящихся к региональным категориям
льготников к общему числу населения

% 11 11 11

Доля муниципальных образований, в которых
предоставление установленных законами Влади-
мирской области мер социальной поддержки гра-
ждан на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг (за исключением субсидии гражданам
на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг) осуществляется в денежной форме

% 100 100 100

4

II. Обоснование объемов и состава расходов средств, выделяемых из об-
ластного бюджета на реализацию программы.

При определении объемов расходов на предоставление мер социальной под-
держки ветеранов труда и лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941
года по 9 мая 1945 года, реабилитированных граждан использовались норматив-
ные, формульные методы, а также учитывались фактические расходы, связанные
с предоставлением 50% скидки по оплате жилья и коммунальных услуг, льготно-
му проезду.

Сумма расходных обязательств по денежным выплатам на 2011 год опреде-
лена исходя из установленных размеров (без индексации) с учетом динамики из-
менения сетевых показателей (ежегодное снижение ветеранов труда на 1%, тру-
жеников тыла - на 10%, ростом лиц, имеющие продолжительный стаж работы, -
на 10 %).

Ожидаемая численность получателей :
ветеранов труда – 108378 чел.;
тружеников тыла – 24346 чел.;
лиц, имеющих продолжительный стаж работы – 19847 чел.
реабилитированных граждан- 1708 чел.
При определении объема средств на предоставление мер социальной под-

держки по оплате жилищно-коммунальных услуг на 2011 год осуществлена ин-
дексация на 13% среднего размера расходов на 1 чел. в месяц по итогам I полуго-
дия 2010 года.

Потребность на меры социальной поддержки по оплате проезда рассчитана
на основе фактически произведенных затрат на указанные цели в  I полугодии
2010 года.

В 2012-2013 годы расходы ожидаются на уровне 2011 года, за исключением
тружеников тыла, поскольку по данной категории наблюдается стабильное сни-
жение численности.

Общий объем расходных обязательств на предоставление мер социальной
поддержки ветеранам труда, труженикам тыла, лицам, имеющим продолжитель-
ный стаж работы, реабилитированным гражданам составит:

тыс,руб.
Наименование категории 2011 год 2012 год 2013 год

Ветераны труда 1411601 1411601 1411601
Труженики тыла 330532 297478 267776
Лица, имеющие продолжительный
стаж работы

79744 79744 79744

Реабилитированные граждане и
граждане, пострадавшие от поли-
тических репрессий

26683 26683 26683

ИТОГО 1848560 1815506 1785804

5